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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Проблема выявления, диагностики и терапии астенических и

астеноподобных состояний остается одной из самых сложных и дискуссионных в

современной психиатрии. Это объясняется как чрезвычайной

распространенностью этих расстройств, которая составляет от 10% до 45% в

психиатрической практике, так и тем, что астенические симптомы являются

наименее нозологически специфичными, «базовыми» по отношению ко многим

психическим нарушениям и входят в структуру самых разнообразных

психопатологических симптомокомплексов [Смулевич А.Б., Дубницкая Э.Б.,

2009; Тяглова И.А., 2010; Коцюбинский А.П. с соавт., 2015; Тиганов А.С., 2016;

Aslangul E. et al., 2005; Young P. et al., 2010].

В современных систематиках и классификациях психических заболеваний

обращает на себя внимание отсутствие четких дифференциально-диагностических

критериев астенических расстройств. В МКБ-10 (1994) астенические состояния

представлены, в основном, в рубриках органического эмоционально-лабильного

(астенического) расстройства (F.06.6), психастении (F.48.8), неврастении (F.48.0),

расстройств депрессивного (F.30) и тревожного спектров (F.40-41), синдрома

выгорания (Z.73.0), недомогания и утомляемости (R.53), постконтузионного

синдрома (F.07.2), синдрома усталости после перенесенной вирусной инфекции

(G.93.3), а в DSM-V (2013) астения в качестве самостоятельной диагностической

категории вообще не выделяется, что существенно затрудняет ее диагностическое

понимание, правильную прогностическую оценку и лечение.

Неспецифичность астенического синдрома затрудняет постановку

нозологического диагноза, так как данная симптоматика встречается не только

при психических заболеваниях, но и при разнообразной соматической патологии

[Тиганов А.С., 1999].

С учетом клинической вариабельности проявлений астении, попытки

систематизировать разнообразные астенические симптомы предпринимались
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неоднократно. Несмотря на это, до настоящего времени, в современных

классификациях психических заболеваний, критерии, по которым можно

поставить диагноз астении, являются крайне размытыми и, как правило,

включают лишь два основных признака: истощаемость и слабость,

усиливающиеся при физических и интеллектуальных нагрузках. К

дополнительным признакам относят раздражительную слабость, гиперестезию,

головные и мышечные боли, головокружение, нарушения сна, вегетативные

расстройства [Котова О.В. с соавт., 2016].

Несмотря на то, что описанию шизоастении посвящено множество

публикаций, до сих пор отсутствуют четкие дефиниции, классификация, критерии

синдромальной оценки астенических расстройств при шизофрении и эндогенных

депрессивных состояниях, что часто приводит к диагностическим ошибкам. В

частности, астения рассматривается то в рамках позитивной [Бамдас Б.С.,1961;

Горчакова Л.Н.,1989; Соколовская Л.В.,1991; Лебедев М.А., 2014], то негативной

симптоматики [Мелехов Д.Е., 1981; Воробьёв В.Ю., 1988; Иванов М.В., Незнанов

Н.Г., 2008; Huber G., 1969].

Следует отметить, что астения при шизофрении, как правило, носит

непрерывный характер, астенический симптомокомплекс различной степени

выраженности наблюдается как в продромальном периоде [Гиляровский В.А.,

1954; Glatzel J., 1972], в дебюте болезненного процесса [Олейчик И.В., 1998;

Glatzel J., 1968], на манифестном этапе [Горчакова Л.В., 1988; Соколовская Л.В.,

1990; Смулевич А.Б., 2007], так и в ремиссии [Морозов В.М., Тарасов Ю.К., 1951;

Зеневич Г.В., 1964; Коцюбинский А.П., 2012], в периоде стабилизации

(резидуальные состояния с так называемым астеническим дефектом) [Мелехов

Д.Е., 1963; Воробьев В.Ю., 1988; Иванов М.В., Незнанов Н.Г., 2008; Смулевич

А.Б. с соавт., 2017, 2018; Huber G., 1961]. На завершающих этапах эндогенного

процесса астения проявляется целым рядом симптомов: расстройствами

когнитивной сферы, изменениями общего чувства тела [Смулевич А.Б. с соавт.,

2009], стойким снижением способности к деятельности, что связано с

уменьшением объема психической и физической активности [Иванов М.В.,
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Незнанов Н.Г., 2008]. Кроме того, астения, в данном случае, может принимать

форму «соматопсихической хрупкости» [Внуков В.А., 1937] и сочетаться с

ипохондрическими идеями и/или с аффективными (субдепрессивными)

расстройствами [Ануфриев А.К., 1978; Смулевич А.Б. c соавт., 2007; Морозов

В.М., 2017; Цьона А.Р. с соавт., 2011].

Астения при шизофрении в значительной степени коррелирует с

прогредиентностью заболевания и, в известной мере, служит своеобразным

«маркером» негативной симптоматики, в то же время, не являясь ее аналогом

[Смулевич А.Б. с соавт., 2019].

По мнению ряда современных исследователей, значительные трудности

вызывает отграничение первичной негативной симптоматики с картиной астении

от феноменологически сходных с ней картин, обусловленных аффективной

(депрессивной) патологией или сохраняющейся продуктивной психотической

симптоматикой, побочными действиями антипсихотиков, явлениями

госпитализма [Иванов М.В., Незнанов Н.Г., 2008; Медведев В.Э., 2011; Цыганков

Б.Д. с соавт., 2009; Baynes D. et al., 2000; Millan M.J. et al, 2014].

С этими положениями тесно связана проблема психофармакотерапии

негативных, в том числе астенических, расстройств при шизофрении,

эффективность которой, на данном этапе развития психофармакологии,

оценивается как явно недостаточная [Данилов Д.С., 2014; Kirkpatrick B. et al.,

2000; Möller H.J., 2003; Poulet E. et al., 2010; Hedlund L. еt al., 2010; Haddad P.M. et

al., 2018; Kaneko K., 2018].

По современным представлениям, иммунная система активно вовлечена в

патологический процесс при эндогенных психических заболеваниях [Клюшник

Т.П. с соавт., 2016; Зозуля С.А. с соавт., 2017; Arolt V. et al., 2013; Horvath S et al.,

2014; Feigenson K.A. et al., 2014; Réus G.Z. et al., 2014; Hower O.D. et al., 2017;

Thibaut F., 2017]. Анализ роли биологических, в том числе иммунных, механизмов

в патогенезе психических расстройств, развитии и характере течения психических

заболеваний и использование этих показателей как для уточнения диагностики,

так и для оценки эффективности проводимого лечения, является одним из
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инновационных подходов на современном этапе развития психиатрии [Ветлугина

Т.П. с соавт., 2000; Клюшник Т.П. c cоавт., 2010; Андросова Л.В. с соавт., 2014;

Bergink V. еt al., 2014; Lai C.Y. et al., 2016; Зозуля С.А., 2017].

Кроме того, практически отсутствуют такие клинико-биологические

исследования больных шизофренией, которые позволили бы объективизировать и

расширить представление о тяжести и структуре астенической симптоматики.

Из вышеперечисленного вытекает целесообразность выявления

биомаркеров для дифференциальной диагностики и оценки эффективности

терапии астенических расстройств в ремиссиях шизофрении, что до настоящего

времени не предпринималось.

Таким образом, нерешенность вопросов систематики, клинико-

психопатологической и нозологической оценки астенических расстройств, а

также отсутствие патогенетически обоснованных алгоритмов терапии данных

состояний обусловливают актуальность настоящей работы.

Целью данного исследования являлась клинико-психопатологическая

дифференциация и выявление иммунологических особенностей астенических

расстройств у больных шизофренией в стадии ремиссии, а также оптимизация

терапии этих состояний на основании полученных данных.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Выявить клинико-психопатологические особенности астенических

расстройств у больных приступообразно-прогредиентной шизофренией в стадии

ремиссии.

2. Разработать клиническую типологию астенических расстройств при

приступообразно-прогредиентной шизофрении в стадии ремиссии.

3. Изучить иммунологические характеристики выделенных типов

астенического симптомокомплекса в рамках ремиссии эндогенного процесса.

4. Выявить возможность аугментации базовой антипсихотической терапии

иммунотропным препаратом для повышения эффективности фармакотерапии
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астенических расстройств в ремиссии приступообразно-прогредиентной

шизофрении.

5. Разработать основные подходы к осуществлению комплексной терапии

указанных состояний.

Объект исследования

Больные мужского пола (20-55 лет), страдающие приступообразно-

прогредиентной шизофренией в состоянии ремиссии с наличием в ее структуре

астенической симптоматики, находившиеся на лечении в психиатрическом

стационаре. Нозологическая оценка указанных больных, согласно современной

международной классификации болезней 10-ого пересмотра (МКБ-10),

соответствовала диагностическим критериям параноидной шизофрении с

эпизодическим типом течения и нарастающим или стабильным дефектом (F20.01;

F20.02).

Предмет исследования

Астенические расстройства в ремиссии приступообразно-прогредиентной

шизофрении.

Общая гипотеза

Клинико-психопатологическая неоднородность астенических расстройств в

ремиссии приступообразно-прогредиентной шизофрении обусловленна

отличиями в их патогенезе, что в частности, проявляется различием

иммунологических показателей, которые имеют прогностическое значение и

могут рассматриваться как маркеры психического состояния больных.

Частная гипотеза

Аугментация базовой терапии иммунотропным препаратом повышает

эффективность лечения данного контингента больных.

Теоретико-методологическую основу исследования составили: базовые

положения о непрерывности течения астении в рамках шизофренического

процесса, которые нашли отражение в работах A. Esser (1928), В.А.Гиляровского

(1954), G. Huber (1966), J. Glatzel (1972), Д.Е. Мелехова (1981), В.А.

Воскресенского (1984), В.Ю. Воробьева (1988), Л. Н. Горчаковой (1989), Л.В.
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Соколовской (1991), И.В. Олейчика (1998), М.В. Иванова и Н.Г. Незнанова (2008),

В.М. Морозова (2017), С.В. Иванова (2019), А.Б. Смулевича (2019).

Методы исследования

 клинико-психопатологический

 психометрический

 иммунологический

 статистический

Основные положения, выносимые на защиту

1. Астенические расстройства при приступообразно-прогредиентной

шизофрении в стадии ремиссии гетерогенны и характеризуются преобладанием

аффективной, либо негативной симптоматики.

2. Выявленные клинические разновидности астении имеют корреляцию с

особенностями иммунного статуса пациентов.

3. Введение в комплексную терапию гамма-D-глутамил-триптофана

способствует редукции астенической симптоматики у всех обследованных

пациентов, но преимущественно в негативно-астенической группе больных.

4. Предиктором наибольшей эффективности иммунотропного препарата в

плане редукции астенической симптоматики является «недостаточная» или

сниженная по сравнению с нормативными показателями активность

лейкоцитарной эластазы, сочетающаяся с повышением активности острофазного

белка альфа1-протеиназного ингибитора.

Научная новизна исследования

В работе, в отличие от имеющихся в отечественной и зарубежной

литературе исследований [Гиляровский В.А., 1954; Мелехов Д.Е., 1981;

Соколовская Л.В., 1991; Иванов М.В. c соавт., 2008; Esser A., 1928; Huber G.,

1966; Glatzel J., 1972], впервые была решена задача детального клинико-

психопатологического анализа астенических расстройств в ремиссии

приступообразно-прогредиентной шизофрении. Ранее, одними авторами

астенические расстройства изучались в продромальном периоде [Гиляровский
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В.А., 1935; Glatzel J., 1972], в дебюте болезненного процесса [Олейчик И.В., 1998;

Glatzel J., Huber G., 1968], а другими, напротив, основное внимание уделялось

клинической картине астении на манифестном этапе шизофренического процесса

[Соколовская Л.В., 1991; Горчакова Л.В., 1991; Смулевич А.Б., 2007]. Явным

преимуществом данной работы является подробный анализ клинико-

психопатологических и патогенетических особенностей астенических состояний в

ремиссии шизофрении. Автором исследования, на основе клинико-

психопатологического подхода, впервые разработана оригинальная типология

эндогенной астении, позволяющая уточнить диагностику данных состояний.

Несмотря на то, что в работах многих авторов показана вовлеченность

иммунных механизмов в патогенез эндогенных психических заболеваний

[Андросова Л.В. с соавт., 2013; Клюшник Т.П. с соавт., 2014, 2016, 2018; Зозуля

С.А. с соавт., 2011, 2017; Rapaport M.H. et al., 2001; Steiner J. et al., 2013; Тrepanier

M. O. et al., 2016; Müller N., 2018; Rubesa G. et al., 2018; Buckley P.F., 2019;

Fourrier C. et al., 2019], характерного иммунологического профиля астенических

расстройств в ремиссии шизофрении до настоящего времени составлено не было

[Аведисова А.С., 2004; Дюкова Г.М., 2007]. В проведенном исследовании

убедительно показана вовлеченность воспалительных реакций в патогенез

астенических расстройств в ремиссии шизофрении и снижение протеазно-

ингибиторного соотношения при этих состояниях. Впервые доказано, что

выделенные клинические типы эндогенной астении (аффективно-астенический,

негативно-астенический) отличаются различными вариантами иммунной

дисфункции. Выявленные иммунологические характеристики эндогенной астении

обуславливают целесообразность аугментации традиционной антипсихотической

терапии иммунотропным препаратом. В ходе настоящего исследования впервые

разработан патогенетически обоснованный подход к осуществлению комплексной

терапии данного контингента больных.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Результаты исследования вносят вклад в разработку диагностических

критериев астенических расстройств при приступообразно-прогредиентной
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шизофрении в стадии ремиссии, с учетом которых разработана оригинальная

психопатологическая типология данных состояний. Изучены клинико-

иммунологические характеристики астенических нарушений в рамках ремиссии

эндогенного процесса, доказана исходная функциональная недостаточность

эффекторного звена воспалительной реакции у больных с негативно-

астеническим вариантом астенического симптомокомплекса. В свою очередь,

недостаточная функциональная активность нейтрофилов, определяемая по

активности ЛЭ, может быть рассмотрена как значимый предиктор эффективности

комплексного лечения астенической симптоматики с применением

иммуномодулятора – гамма-D- глутамил-триптофана. Полученные результаты

позволяют рекомендовать аугментацию базисной терапии иммунотропным

препаратом больным с астеническими расстройствами в ремиссии

приступообразно-прогредиентной шизофрении, особенно негативно-астенической

группы. Методологические принципы, на базе которых построено клинико-

биологическое исследование, применимы для дальнейших научно-практических

разработок в данной области, а полученные результаты могут быть использованы

при обучении и повышении квалификации врачей-психиатров в рамках

последипломного образования.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность научных положений и выводов обеспечивается

репрезентативностью материала, комплексной методикой обследования,

включающей клинико-психопатологический, психометрический,

иммунологический и статистический методы, что позволило решить

поставленные задачи. Основные результаты исследования изложены в 13 научных

публикациях, 5 статей опубликованы в научных журналах, рецензируемых ВАК

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации в качестве

изданий для публикации диссертационных материалов, из них 2 статьи входят в

базу Scopus. На основании данного материала разработан патент на изобретение

№2709105 «Способ диагностики астенического синдрома у больных

шизофренией» от 16 декабря 2019 года. Основные положения диссертации
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представлены на конференциях: постерная презентация на 26-ом конгрессе

Европейской психиатрической ассоциации (EPA 2018) 3-6 марта 2018 года г.

Ницца, Франция; конференция «Человек и лекарство», 9 апреля 2018 года, г.

Москва; конференция молодых ученых, посвященная 114-летию со дня рождения

академика АМН СССР А.В.Снежневского в ФГБНУ НЦПЗ, 24 мая 2018 года, г.

Москва; Всероссийская юбилейная научно-практическая конференция с

международным участием, посвященная 100-летию ОГУ имени И.С. Тургенева

«Андреевские чтения. Трансляционная медицина. Опыт научных исследований в

клиническую практику», 11 апреля 2019 года, г. Орел.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования нашли применение в практической работе

филиалов ГБУЗ ПКБ № 4 им. П.Б. Ганнушкина ДЗМ «Психоневрологический

диспансер № 3», «Психоневрологический диспансер № 8», филиала ГБУЗ ПКБ №

1 им. Н. А. Алексеева ДЗМ «Психоневрологический диспансер №13».

Результаты проведенной работы могут послужить основой для дальнейшей

разработки методов синдромальной оценки астенических состояний в ремиссии

эндогенного процесса. Полученные данные целесообразно использовать в

практической работе медицинских учреждений психиатрического профиля и

ввести в учебный процесс кафедр психиатрии системы последипломного

образования и высших учебных заведений.

Объем и структура работы

Работа изложена на 153 страницах машинописного текста и состоит из

введения, 5 глав, заключения, выводов, списка литературы и приложения.

Библиографический указатель содержит 277 наименований (из них отечественных

– 144, иностранных – 133). Приведено 15 таблиц, 4 рисунка, приложение

содержит субъективную шкалу астении (MFI-20), глоссарий, разработанный для

исследования астенической симптоматики при шизофрении, регистрационное

удостоверение и инструкция к препарату гамма-D-глутамил-триптофан (торговое

название «Бестим»).
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Личный вклад автора в исследование

Автором лично проведен поиск и анализ научной литературы по теме

диссертации, определена степень разработки проблемы исследования, на

основании которой сформулирована концепция диссертационной работы,

программа исследования и сформированы её цель и задачи. Лично автором

осуществлен сбор материала, выбраны необходимые методы исследования,

проведено комплексное клиническое обследование больных с формированием

репрезентативной выборки, произведена обработка и анализ полученных в ходе

исследования результатов. Автор самостоятельно сформулировал положения,

выносимые на защиту, обосновал полученные выводы, разработал практические

рекомендации, а также подготовил публикации по теме исследования.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Проблема астении является одной из наиболее актуальных в современной

медицине. До настоящего времени, несмотря на большое число работ

посвященных изучению астенических состояний, остается много спорного в

отношении этиологии, патогенеза, диагностики и терапии астении. Прежде чем

перейти к анализу конкретных материалов, отражающих результаты

исследований, посвященных изучению психопатологии, клиники и

нозологической природы астенических состояний, следует подробнее

остановиться на тех аспектах проблемы астении, которые создают трудности ее

изучения.

Терминология, используемая для обозначения астенических расстройств,

противоречива. В отечественной психиатрии широко используются термины

«астения» и «астенический синдром». Подробное описание астенического

синдрома приведено в современных учебниках и руководствах по психиатрии. В

частности, самостоятельные параграфы, посвященные феноменологии

астенического синдрома, содержатся в руководствах по психиатрии

А.В.Снежневского (1983), Г.В.Морозова (1988), А.С.Тиганова (2012).

В частности, описание «чистого» астенического синдрома можно встретить

в руководстве по психиатрии А.С. Тиганова (2012). Кроме основных симптомов,

являющихся фундаментальными свойствами астении, здесь описываются

связанные с ними изменения различных психических функций: когнитивных

(астенический ментизм, непроизвольные воспоминания), эмоциональных

(аффективная лабильность, безрадостный фон настроения, слезливость),

моторных (двигательное беспокойство, чередующееся с аспонтанностью и

адинамией).

До настоящего времени не теряет своей актуальности «астеническая

триада», предложенная Б.Д. Карвасарским (1990), которая включает:

утомляемость, нарушения сна и вегетативные расстройства, что позволяет
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очередной раз говорить о многогранности феномена астении. При этом,

общепризнанным положением отечественной психиатрии является разделение

астении на два типа: гиперестетический и гипостетический [Зиновьев П.М., 1940;

Бамдас Б.С., 1961]. Гиперстенический тип астении характеризуется

преобладанием процессов возбуждения над торможением; одним из облигатных

его симптомов является раздражительная слабость. Гипостенический тип астении

сопровождается понижением восприимчивости к внешним раздражителям,

преобладанием процессов торможения, при этом доминируют повышенная

[…]


обуславливают целесообразность назначения иммунотропного препарата в

комплексном лечении данных состояний.

4. В качестве предиктора наибольшей эффективности комплексного лечения

астенических расстройств в ремиссии шизофрении с применением гамма-D-глутамил-

триптофана служит недостаточная функциональная активность нейтрофилов,

определяемая по активности ЛЭ.

4.1. Аугментация базовой антипсихотической терапии иммунотропным

препаратом гамма-D-глутамил триптофаном способствовала значительной

редукции астенической симптоматики, как в аффективно-астенической, так и в

негативно-астенической группе. При этом наиболее значимая регрессия

показателей эндогенной астении по шкале MFI-20 и снижение общего балла по

PANSS наблюдалась у пациентов негативно-астенического типа.

5. Выявленные иммунологические характеристики при различных типах

астении в ремиссии приступообразно-прогредиентной шизофрении обуславливают

целесообразность назначения иммуноторопного препарата в комплексном лечении

данных состояний.

5.1. Патогенетически обоснованный подход с использованием иммунотропного

препарата в комплексной терапии астенических расстройств в ремиссии эндогенного

процесса имеет практическую значимость и может способствовать повышению

эффективности лечения данного контингента больных.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В процессе диагностики астенического симптомокомплекса у больных

в ремиссии приступообразно-прогредиентнойшизофрении необходима оценка

соотношения аффективной и негативной составляющей синдрома для

определения типологической характеристики астенических расстройств и выбора

эффективной терапевтической стратегии.

2. Клинико-психопатологическую диагностику астении при шизофрении

в стадии ремиссии значимо дополняет иммунологический метод исследования,

который позволяет увеличить достоверность клинических данных.

3. Введение в комплексную терапию гамма-D-глутамил-триптофана

способствует редукции астенической симптоматики преимущественно в

негативно-астенической группе больных. Предиктором наибольшей

эффективности иммунотропного препарата в плане редукции клинических

проявлений астенического симптомокомплекса является «недостаточная» по

сравнению с контрольными показателями активность лейкоцитарной эластазы,

сочетающаяся с повышением активности острофазного белка альфа1-ПИ.

4. Комплексное лечение больных с астеническими расстройствами в

ремиссии приступообразно-прогредиентной шизофрении должно включать

психофармакотерапию, аугментированную иммунотропным препаратом.

5. Использованный в настоящей работе, разработанный нами глоссарий

для исследования астенической симптоматики при шизофрении, может оказать

существенную помощь врачам-психиатрам, работающим с данным контингентом

больных, в диагностике особенностей эндогенной астенической симптоматики и

выборе адекватной терапевтической тактики.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Глоссарий для диагностики симптомов астении у больных шизофренией в

стадии ремиссии

Якимец А. В., Олейчик И.В., 2020

Клинические проявления

аффективно –

астенический тип

негативно – астенический

тип

наличие отсутствие наличие отсутствие

1.Умственная/психическая

истощаемость (объективно)

2. Физическая истощаемость

(объективно)

3.Повышенная утомляемость

(субъективные жалобы)

4.Чувство пассивности/вялости

(субъективные жалобы)

5.Недержание аффекта

6.Оценка малозначительных

событий как психотравмирующих

7.Трудность адаптации в

нестандартных условиях

8.Вегетативная симптоматика

(на основании жалоб)

а) колебания артериального

давления

б) тахикардия/брадикардия

в) гипергидроз

г) озноб

д)диспептические расстройства

е) полиурия/дизурия

9.Расстройства сна

а) трудности засыпания

б)поверхностный сон с обилием

сновидений

в) пробуждение среди ночи и

трудностью последующего

засыпания

г) раннее пробуждение

д) отсутствие чувства сна в

ночное время

10. Ощущение утренней усталости

и утомленности (жалобы)

11. Нарастание симптомов астении

к вечеру (объективно)

12. Когнитивные расстройства
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а)снижение концентрации

внимания

б)повышенная истощаемость

внимания

в)нарушение краткосрочной

памяти

г)нарушение скорости обработки

новой информации

13. Непереносимость физических

нагрузок

14. Непереносимость умственного

перенапряжения

15. Желание скрыть свое тягостное

состояние от окружающих

16. Наличие сверхценных

ипохондрических идей

17. Астенический ментизм

18.Непроизвольные воспоминания

19. Нарушения мышления

а) единичные шперрунги

б) витиеватость мышления

в)склонность к рассуждательству

г)разноплановость мышления

20. «Телесные сенсации»

а) головная боль

б) головокружение

в) тяжесть в голове

г) алгии

Приведенный выше глоссарий был создан специально для данного

исследования, т.к. рутинное описание психического статуса оказалось

недостаточно информативным для оценки астенической симптоматики, учитывая

ее полиморфизм. В литературе к «астеническим» относят очень широкую группу

симптомов, при этом каждый автор предлагает свой «набор признаков».

Учитывая противоречивость трактовки проявлений астении, мы постарались

включить в глоссарий максимальное количество симптомов, относящихся, по

данным различных источников, к «астеническим». Для удобства использования,

глоссарий разделен на 20 групп (кластеров) симптомов. Кроме чисто

астенических, туда включен ряд аффективных симптомов и некоторые

расстройства, имеющие отношение к негативным процессуальным нарушениям.

Это обусловлено частым сочетанием описанных выше расстройств и астении, а
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также трудностями их феноменологического разграничения. Ряд симптомов

разделяется на субъективные и объективные: объективная оценка производится

врачом-психиатром, субъективная оценка - пациентом. Хотя глоссарий был

создан специально для данного исследования, мы полагаем, что его

использование в повседневной клинической практике может быть полезным для

улучшения и уточнения диагностики астенических расстройств в ремиссиях

шизофрении.
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Субъективная шкала оценки астении

(Multidimensional Fatigue Inventory, МFI-2О)

E.M. Smets et al., 1994

№ Предложения Ответы

1 Я чувствую себя здоровым да, это правда 1 2 3 4 5 нет, это неправда

2 Физически я способен на немногое да, это правда 5 4 3 2 1 нет, это неправда

3 Я чувствую себя активным да, это правда 1 2 3 4 5 нет, это неправда

4
Все, что я делаю, доставляет мне

удовольствие
да, это правда 1 2 3 4 5 нет, это неправда

5 Я чувствую себя усталым да, это правда 5 4 3 2 1 нет, это неправда

6 Мне кажется, я многое успеваю за день да, это правда 1 2 3 4 5 нет, это неправда

7
Когда я занимаюсь чем-либо, я могу

сконцентрироваться на этом
да. это правда 1 2 3 4 5 нет, это неправда

8 Физически я способен на многое да, это правда 1 2 3 4 5 нет, это неправда

9
Я боюсь дел, которые мне необходимо

сделать
да, это правда 5 4 3 2 1 нет, это неправда

10
Я думаю, что за день выполняю очень

мало дел
да, это правда 5 4 3 2 1 нет, это неправда

11 Я могу хорошо концентрировать внимание да, это правда 1 2 3 4 5 нет, это неправда

12 Я чувствую себя отдохнувшим да, это правда 1 2 3 4 5 нет, это неправда

13
Мне требуется много усилий для

концентрации внимания
да, это правда 5 4 3 2 1 нет, это неправда

14
Физически я чувствую себя в плохом

состоянии
да, это правда 5 4 3 2 1 нет, это неправда

15 У меня много планов да, это правда 1 2 3 4 5 нет, это неправда

16 Я быстро устаю да, это правда 5 4 3 2 1 нет, это неправда

17 Я очень мало успеваю сделать да, это правда 5 4 3 2 1 нет, это неправда

18 Мне кажется, что я ничего не делаю да, это правда 5 4 3 2 1 нет, это неправда

19 Мои мысли легко рассеиваются да, это правда 5 4 3 2 1 нет, это неправда

20
Физически я чувствую себя в прекрасном

состоянии
да, это правда 1 2 3 4 5 нет, это неправда

Обработка результатов

В норме общее количество баллов не должно превышать 30.

Кроме общего результата по шкале, состояние может оцениваться по следующим

субшкалам:

Общая астения (вопросы № 1, 5, 12, 16)

Пониженная активность (вопросы № 3, 6, 10, 17)
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Снижение мотивации (вопросы № 4, 9, 15, 18)

Физическая астения (вопросы № 2, 8, 14, 20)

Психическая астения (вопросы № 7, 11, 13, 19)

Если суммарный балл по одной из субшкал выше 12, то это может быть

предварительным основанием для постановки диагноза «астенический синдром».
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Бестим® — регистрационное удостоверение Р N003335/03

Номер: Р N003335/03

Дата регистрации: 2016-12-16

Дата прекращения регистрации:

Наименование держателя или

владельца регистрационного

удостоверения:

ГосНИИ особо чистых биопрепаратов

ФМБА ФГУП

Страна держателя или владельца

регистрационного удостоверения:

Россия

Торговое наименование

лекарственного препарата:

Бестим®

Международное непатентованное или

группировочное или химическое

наименование:

Гамма-D-глутамил-триптофан

Сведения о производителях: производитель

ГосНИИ особо чистых биопрепаратов

ФМБА ФГУП

Срок годности: 2 года в защищенном от света месте,

при температуре 2–10 °C
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Бестим®

Инструкция по медицинскому применению - РУ № Р N003335/03

Дата последнего изменения: 16.12.2016

Лекарственная форма

Лиофилизат для приготовления раствора для внутримышечного введения

Состав

1 ампула — активный компонент: «Бестим
®
» (гамма-D-глутамил-триптофан

натрия) — 100 мкг; вспомогательные компоненты: натрия хлорид — 1,0 мг,

маннитол — 9,0 мг.

Описание лекарственной формы

Белый порошок или пористая масса без запаха

Фармакологическая группа

Иммуностимулирующее средство

Фармакологическое действие

Гамма-D-глутамил-триптофан натрия — дипептид, обладающий

иммуностимулирующим действием. Стимулирует клеточный и гуморальный

иммунитет. Повышает антибактериальную и противовирусную резистентность.

Фармакологическое действие определяется усилением дифференцировки и

пролиферации предшественников Т-лимфоцитов, стимуляцией продукции

интерлейкина-2, увеличением экспрессии рецепторов интерлейкина-2 и маркеров

дифференцировки Т-клеток, восстановлением иммунорегуляторного индекса.

Применение препарата Бестим
®
в комплексной терапии заболеваний,

сопровождающихся вторичными иммунодефицитами, значительно повышает ее

эффективность. Препарат эффективен при включении в комплексную терапию

вирусных заболеваний, сопровождающихся недостаточностью клеточного звена

иммунитета.

Фармакокинетика

Распределение препарата в организме ограничено внеклеточной водной фазой.

Препарат быстро выводится из системного кровотока — среднее время его
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циркуляции составляет 10–11 мин; скорость элиминации характеризуется

высоким клиренсом — 25–30 мл/кг/мин. Из организма препарат выводится в виде

метаболитов с мочой и калом.

Показания

У взрослых в комплексной терапии вторичных иммунодефицитных состояний,

развивающихся после тяжелых травм на фоне гнойно-септических и гнойно-

деструктивных процессов, после обширных хирургических вмешательств, при

хронических септических состояниях с явлениями анергии, а также при

инфекционных заболеваниях (вирусные гепатиты, туберкулез, хламидиоз).

Противопоказания

Индивидуальная непереносимость препарата, аллергические и аутоиммунные

заболевания (крапивница, отек Квинке, синдром Лайелла, системные заболевания

соединительной ткани), беременность и период лактации, детский возраст.

Способ применения и дозы

Внутримышечно по 100 мкг в объеме 1 мл воды для инъекций 1 раз в сутки

ежедневно. Курс лечения — пять инъекций.

Побочные действия

В отдельных случаях может наблюдаться тошнота и головокружение. Если любые

из указанных в инструкции побочных эффектов усугубляются, или Вы заметили

любые другие побочные эффекты, не указанные в инструкции, сообщите об этом

врачу.

Передозировка

До настоящего времени не описано случаев передозировки, сопровождающихся

какими клиническими симптомами. Однако, как и при передозировке любого

лекарственного средства, следует проводить симптоматическую терапию с

мониторированием функций жизненно-важных органов и регулярным контролем

состояния пациента.

Взаимодействие

При одновременном применении Бестим
®
повышает клиническую эффективность

противотуберкулезных препаратов (изониазид, рифампицин, пиразинамид,
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этамбутол, ципрофлоксацин) в комплексной терапии туберкулеза легких;

антибиотиков различных групп (азитромицин, ровамицин, доксициклин) и

противомикробных препаратов группы фторхинолонов (ломефлоксацин,

спарфлоксацин) в комплексной терапии урогенитального хламидиоза;

противовирусного препарата рибавирина в комплексной терапии вирусного

гепатита С.

Особые указания

Учитывая возможность возникновения головокружения, следует быть

осторожным при управлении транспортными средствами и работе с точными

механизмами.

Форма выпуска

Лиофилизат для приготовления раствора для внутримышечного введения. 100 мкг

в ампуле из бесцветного стекла. 5 ампул в кассетной контурной ячейковой

упаковке. 1 кассетная контурная ячейковая упаковка вместе с инструкцией по

применению в пачке из картона.

Условия хранения

В защищенном от света месте, при температуре от 2 до 10 °С.

Хранить в местах, недоступных для детей.

Срок годности

2 года.

Не использовать после истечения срока годности.

Условия отпуска из аптек

Отпускают по рецепту.