ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Якимец Анны Владимировны «Астенические расстройства в ремиссии приступообразно-прогредиентной шизофрении (клинико-психопатологические, патогенетические, терапевтические аспекты)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06. – «Психиатрия» (медицинские науки)

Вопросы, связанные с клинико-психопатологическими, патогенетическими, терапевтическими аспектами астенических расстройств при шизофрении, являются весьма противоречивыми, в связи с чем диссертационное исследование Якимец А.В. представляется актуальным.

Работа соискателя, несомненно, обладает научной новизной, что заключается в детальном психопатологическом анализе астенического симптомокомплекса в ремиссии эндогенного процесса, а также взаимосвязи данной симптоматики с аффективными и негативными расстройствами.

Автором разработана оригинальная типология эндогенной астении, основанная на тщательном клиническом описании изучаемых состояний. Представляют научный интерес и выявленные иммунологические особенности астенических расстройств в ремиссии приступообразно-прогредиентной шизофрении, (в частности, нарушение соотношения в протеазно-ингибиторной системе), которые также подтверждают клиническую гетерогенность изучаемой когорты. Выделение различных типов шизоастении имеет важное значение для установления прогноза заболевания и выбора патогенетически обоснованной терапевтической тактики.

В рамках диссертационной работы было обследовано 63 пациента; для исключения влияния гендерного фактора, повышения однородности изучаемой когорты исследование проводилось только на лицах мужского пола. Сделанные автором выводы убедительно подтверждены результатами исследования. Обоснованность и достоверность полученных данных не вызывает сомнений. Выполненная работа выгодно отличается своей комплексностью, она базируется на психопатологическом, иммунологическом и статистическом методах исследования, что полностью соответствует решению поставленных задач.

Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации. Практические рекомендации по аугментации антипсихотической терапии астенических расстройств в ремиссии шизофрении иммунотропным препаратом логично вытекают из полученных результатов исследования.

Основные положения диссертационной работы достаточно подробно изложены в 13 научных публикациях, в том числе в периодических изданиях, рецензируемых ВАК Минобрнауки РФ.

Таким образом, на основании автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа Якимец Анны Владимировны представляет собой оригинальное научное клинико-биологическое исследование, которое по уровню актуальности, значению для теории и практики полностью соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия».

Профессор кафедры психиатрии и наркологии
ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова
Минздрава России
доктор медицинских наук
(14.01.06 – «Психиатрия», медицинские науки),
профессор

В.И. Крылов

« » _____ 2020г.

Подпись д.м.н., профессора Владимира Ивановича Крылова заверяю.

Полное наименование университета: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 191167, Санкт-Петербург, наб. Обводного канала, д. 9А

Телефон: 8 (812) 274-38-69

E-mail: krylov2056@yandex.ru